1. Deus Pater meus, qui solus me cognoscis, gloriam meam manifesta qualis est.  
 2. Quoniam veluti ad unum ex hominibus, ita peccator Judas cum dolo venit ad osculandum me dicens : Ave, Rabbi<sup>20</sup>.  
 3. Convenit cum Judæis argentum ab eis accipere ut me traderet.  
 4. Et inito consilio circumdederunt me.  
 5. Et cum fustibus et gladiis venientes comprehenderunt me injuste.  
 6. Pro iis ob quæ debebant me diligere, quod eorum infirmos sanavi, accusabant me.  
 7. Ego autem orabam, exemplum præbens meis discipulis tempore tribulationis similiter orare.  
 8. Et statuerunt me interficere pro bonis quæ semper eis præbui.  
 9. Et pro dilectione qua eos ego dilexi, odio me habuerunt.  
 10, 11. In eo imperium ac dominationem exerceat diabolus, qui fuit ab initio peccator.  
 12. Inexcusabilis sit in die judicii.

<sup>20</sup> Matth. xxvi, 49.

## Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

- (1) Δυναμωθῶμεν.  
 (2) Ἡ διὰ τῆς κινναβάρεως περιέχει· Εἰς τὸ τέλος, ψαλμὸς τῷ Δαβίδ. Τοῦτο οὖν δηλοῖ, Ὅτι, etc. Συμβῆσθαι τῷ, etc.  
 (3) Ὁ δεστ.

- (4) Λαμβάνειν.  
 (5) Μοί.  
 (6) Ἀγαπήσεως ἧς ἠγάπησα αὐτοὺς ἐγὼ, etc.  
 (7) Αὐτοῦ ὁ ἀπ' ἀρχῆς, etc.

- 13. Et oratio ejus fiat in peccatum.
- 14. Fiant dies ejus pauci :
- 15. Et episcopatum ejus accipiat alter.
- 16. Fiant filii ejus orphani :
- 17. Et uxor ejus vidua.
- 18. Nutantes transferantur filii ejus et mendicent :
- 19. Ejiciantur de habitationibus suis.
- 20. Scrutetur fenerator omnem substantiam ejus :
- 21. Et diripiant alieni labores ejus.
- 22. Non sit illi adjutor
- 23. Nec sit qui misereatur pupillis ejus.
- 24. Fiant nati ejus in interitum :
- 25. In generatione una deleatur nomen ejus.
- 26. In memoriam redeat iniquitas patrum ejus in B conspectu Domini :
- 27. Et peccatum matris ejus non deleatur.
- 28. Fiant contra Dominum semper :
- 29. Et dispereat de terra memoria eorum.
- 30. Pro eo quod non est recordatus facere misericordiam :

- A 13. Καὶ ἡ προσευχὴ αὐτοῦ γενέσθω εἰς ἁμαρτίαν.
- 14. Γενηθήτωσαν αἱ ἡμέραι αὐτοῦ ὀλίγαι
- 15. Καὶ τὴν ἐπισκοπὴν αὐτοῦ λάβοι ἕτερος.
- 16. Γενηθήτωσαν οἱ υἱοὶ αὐτοῦ ὄρφανοί ·
- 17. Καὶ ἡ γυνὴ αὐτοῦ χήρα.
- 18. Σαλευόμενοι μεταναστήτωσαν οἱ υἱοὶ αὐτοῦ, καὶ ἐπειτησάτωσαν ·
- 19. Ἐκδιληθήτωσαν ἐκ τῶν οἰκοπέδων αὐτῶν.
- 20. Ἐξερευνησάτω δανειστῆς πάντα, ὅσα ὑπάρχει αὐτῷ ·
- 21. Καὶ διαρπασάτωσαν ἀλλότριαι τοὺς πόρους αὐτοῦ.
- 22. Μὴ ὑπαρξάτω αὐτῷ ἀντιλήπτωρ ·
- 23. Μὴδὲ γενηθήτω οἰκτερίμων τοῖς ὄρφανοῖς αὐτοῦ.
- 24. Γενηθήτω τὰ τέκνα αὐτοῦ εἰς ἐξολόθρευσιν ·
- 25. Ἐν γενεᾷ μιᾷ ἐξαλειφθεῖ τὸ ὄνομα αὐτοῦ.
- 26. Ἀναμνησθεῖ ἡ ἄνομία τῶν πατέρων αὐτοῦ ἐναντι Κυρίου ·
- 27. Καὶ ἡ ἁμαρτία τῆς μητρὸς αὐτοῦ μὴ ἐξαλειφθεῖ.
- 28. Γενηθήτωσαν ἐναντίον Κυρίου διαπαντός ·
- 29. Καὶ ἐξολοθρευθεῖ ἐκ γῆς τὸ μνημόσυνον αὐτῶν.
- 30. Ἄνθ' ὧν οὐκ ἐμνήσθη ποιῆσαι ἔλεος ·

ATHANASII INTERPRETATIO.

- 13. Et cor ejus fiat in tenebras.
- 14. Eadem enim die abiens se suspendit.
- 15. Matthias, non autem publicanus.
- 16. Opera ejus inutilia.
- 17. Et anima ejus direpta.
- 18. In egestate intellectus mens ejus consistat.
- 19. Excidat ab ipso mens ejus ob improbas conpensiscentias adnatas in corde suo.
- 20. Nullum peccatum ejus condonabit Dominus.
- 21. Et adversariae potestates dominabuntur in anima et membris ejus.
- 22. Nullus ei adjutor inveniat.
- 23. Neque Dominus misereatur ullius improbarum ejus actionum.
- 24. Opera ejus.
- 25. Statim ex libro viventium.
- 26. Patrum ejus, qui in eremo semper Domino D adversati sunt.
- 27. Synagogæ.
- 28. Fiant semper contrarii Domino.
- 29. Et dispereat de terra viventium memoria pernicacium Judæorum.
- 30. Pro eo quod ita cogitavit.

- 13. Καὶ ἡ καρδία αὐτοῦ γενέσθω εἰς σκότος.
- 14. Αὐθήμερον γὰρ ἀπειθῶν ἀπήγγαστο.
- 15. Μαθθίας, οὐχ ὁ τελώνης.
- 16. Τὰ ἔργα αὐτοῦ μάταια (1).
- 17. Καὶ ἡ ψυχὴ αὐτοῦ διαρπαζομένη.
- 18. Ἐν ἐνδεῖα συνέσεως καταστῶσιν αἱ φρένες αὐτοῦ.
- 19. Ἐκδιληθήτωσαν ἀπ' αὐτοῦ αἱ φρένες αὐτοῦ ὑπὸ τῶν ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτοῦ τεχθέντων πονηρῶν ἐνθυμήσεων.
- 20. Μηδεμίαν ἁμαρτίαν (2) αὐτοῦ συγχωρήσει ὁ Κύριος.
- 21. Καὶ (3) αἱ ἐναντίαι δυνάμεις κατακυριεύσουσι τῆς ψυχῆς καὶ τῶν μελῶν αὐτοῦ.
- 22. Μηδεὶς εὐρεθῆ βοήθης αὐτῶν (4).
- 23. Μηδὲ οἰκτερήσῃ ὁ Κύριος τι τῶν ἔργων αὐτοῦ τῶν πονηρῶν.
- 24. Τὰ ἔργα αὐτοῦ (5).
- 25. παρὰ χρῆμα ἐκ τῆς βίβλου τῆς ζωῆς.
- 26. Τῶν Πατέρων αὐτοῦ τῶν ἐν τῇ ἐρήμῳ ἐναντιουμένων αὐτῷ Κυρίῳ.
- 27. Τῆς συναγωγῆς.
- 28. Γενηθήτωσαν (6) αὐτῶν ἐναντιούμενοι τῷ Κυρίῳ.
- 29. Καὶ (7) ἐξολοθρευθεῖ ἐκ τῆς γῆς τῶν ζώντων τὸ μνημόσυνον τῶν ἀπειθοῦντων Ἰουδαίων.
- 30. Ἄνθ' ὧν οὕτως ἐπενοήσατο (8).

Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

(1) Τὰ μάταια.  
 (2) Αὐτῷ ἁμαρτίαν, etc.  
 (3) Καὶ δεest.  
 (4) Εὐρεθεῖν βοηθῶν αὐτῷ.

(5) Αὐτοῦ, λέγει.  
 (6) Γενέσθωσαν.  
 (7) Καὶ δεest.  
 (8) Ἀπνοήσατο

31. Καὶ κατεδίωξεν ἄνθρωπον πένητα καὶ πτωχὸν, A 31. Et persecutus est hominem inopem et mendicum,
32. Καὶ κατανευγμένον τῇ καρδίᾳ τοῦ θανατῶσαι. 32. Et compunctum corde mortificare.
33. Καὶ ἠγάπησεν κατάραν, καὶ ἤξει αὐτῷ· 33. Et dilexit maledictionem, et veniet ei :
34. Καὶ οὐκ ἠθέλησεν εὐλογίαν, καὶ μακρυνθήσεται ἀπ' αὐτοῦ. 34. Et noluit benedictionem, et elongabitur ab eo.
35. Καὶ ἐνεδύσατο κατάραν ὡς ἱμάτιον· 35. Et induit maledictionem sicut vestimentum :
36. Καὶ εἰσῆλθεν ὡσεὶ ὕδωρ εἰς τὰ ἔγκατα αὐτοῦ· 36. Et intravit sicut aqua in interiora ejus :
37. Καὶ ὡσεὶ ἔλαιον ἐν τοῖς ὀστέοις αὐτοῦ. 37. Et sicut oleum in ossibus ejus.
38. Γενηθήτω αὐτῷ ὡς ἱμάτιον ὃ περιβάλλεται· 38. Fiat ei sicut vestimentum quo operitur :
39. Καὶ ὡσεὶ ζώνη ἣν διαπαντὸς περιζώννυται. 39. Et sicut zona qua semper præcingitur.
40. Τοῦτο τὸ ἔργον τῶν ἐνδιαβαλλόντων με παρὰ Κυρίου, 40. Hoc opus eorum, qui detrahunt mihi apud Dominum,
41. Καὶ τῶν λαλούντων πονηρὰ κατὰ τῆς ψυχῆς μου. 41. Et qui loquuntur mala adversus animam meam.
42. Καὶ σὺ, Κύριε Κύριε, ποίησον μετ' ἐμοῦ [Ἐλεος] B 42. Et tu, Domine Domine, fac mecum [misericordiam] propter nomen tuum :
- ἐνεκεν τοῦ ὀνόματός σου·
43. Ὅτι χρηστὸν τὸ ἔλεός σου [Κύριε]. 43. Quia suavis misericordia tua [Domine]
44. Ῥῦσαί με, ὅτι πτωχὸς καὶ πένης εἰμι ἐγώ· 44. Libera me quia egenus et pauper ego sum :
45. Καὶ ἡ καρδία μου τετάρακται ἐντός μου 45. Et cor meum conturbatum est intra me.
46. Ὡσεὶ σκιά ἐν τῷ ἐκκλίναί αὐτὴν, ἀντανηρέθην· 46. Sicut umbra cum declinat, ablatum sum :
47. Ἐξετινάχθην ὡσεὶ ἀκριδες. 47. Et excussus sum sicut locustæ.